ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 о о л о ! г- Ставрополь12 мая 2023 г. № 295-п

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления
из бюджета Ставропольского края некоммерческой организации микрокре-
дитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и средне
го предпринимательства в Ставропольском крае» субсидии в виде имуще
ственного взноса Ставропольского края, утвержденный постановлением
Правительства Ставропольского края от 30 июля 2021 г. № 370-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
определения объема и предоставления из бюджета Ставропольского края
некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофи
нансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставро
польском крае» субсидии в виде имущественного взноса Ставропольского
края, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 30 июля 2021 г. № 370-п «Об утверждении Порядка определения объема
и предоставления из бюджета Ставропольского края некоммерческой орга
низации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов
малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» субсидии
в виде имущественного взноса Ставропольского края» (с изменениями, вне
сенными постановлением Правительства Ставропольского края от 01 августа
2022 г. № 435-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок определения объема и предоставления из бюд
жета Ставропольского края некоммерческой организации микрокредитной
компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего пред
принимательства в Ставропольском крае» субсидии в виде имущественного
взноса Ставропольского края

1. В пункте 2 слова «и физическим лицам, не являющимся индивиду
альными предпринимателями и применяющими специальный налоговый ре
жим «Налог на профессиональный доход» и «, самозанятые граждане» ис
ключить.

2 . Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала)
не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Ставро
польского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый
период (закона Ставропольского края о внесении изменений в закон Ставро
польского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый
период).».

3. В пункте 5:
3.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«о согласии получателя субсидии на осуществление министерством в

отношении него проверок соблюдения им порядка и условий предоставления
субсидии, в том числе в части достижения значения результата предоставле
ния субсидии, установленного соглашением, а также проверок органами
государственного финансового контроля Ставропольского края в соответ
ствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и
о включении в договоры, заключаемые получателем субсидии в целях ис
полнения обязательств по соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3
статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление в
отношении них таких проверок;».

3.2. В абзаце седьмом слова «и самозанятым гражданам» исключить.

2

4. В пункте 6:
4.1. В подпунктах «1» -  «3» слова «на 1-е число месяца, предшествую

щего месяцу, в котором планируется подача заявки на получение субсидии,»
заменить словами «на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по
дачи заявки на получение субсидии».

4.2. В подпункте «4»:
4.2.1. Слова «и значения показателя, необходимого для достижения ре

зультата предоставления субсидии, установленных» заменить словом
«, установленного».

4.2.2. После слов «финансового контроля» дополнить словами «Став
ропольского края».

4.3. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) получатель субсидии на дату не ранее чем за 30 календарных дней

до даты подачи заявки на получение субсидии не является иностранным
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является гос
ударство или территория, включенные в утверждаемый Министерством фи
нансов Российской Федерации (далее -  Минфин России) перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак
тивами в Российской Федерации (далее -  офшорная компания), а также рос
сийским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компа
ний, рассчитываемая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пунк
та 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе гран
тов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринима
телям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 г. № 1492, в совокупности превышает 25 процентов (если
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

4.4. В подпункте «6» слова «на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется подача заявки на получение субсидии» заме
нить словами «на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи
заявки на получение субсидии».

4.5. Подпункт «8» изложить в следующей редакции:
«8) наличие обязательства получателя субсидии о включении в догово

ры, заключаемые получателем субсидии в целях исполнения обязательств по
соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 статьи 781 Бюджетного ко
декса Российской Федерации, на осуществление министерством в отношении
них проверок соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии,
в том числе в части достижения значения результата предоставления субси
дии, установленного соглашением, а также проверок органами государствен
ного финансового контроля Ставропольского края в соответствии со статья
ми 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;».

5. В пункте 7:
5.1. В подпункте «3» слова «на 1-е число месяца, предшествующего

месяцу, в котором планируется подача заявки на получение субсидии,» заме
нить словами «на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи
заявки на получение субсидии».

5.2. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) справка по форме, утверждаемой Минэкономразвития края, под

тверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи
заявки на получение субсидии, что:

получатель субсидии соответствует требованиям, установленным под
пунктами «2», «5» и «6» пункта 6 настоящего Порядка;

деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации;».

5.3. Подпункты «6» -  «8» признать утратившими силу.

6. В пункте 11:
6.1. В абзаце втором слова «и самозанятым гражданам» исключить.
6.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Значение результата, значение показателя с указанием точной даты

завершения и конечного значения результата и значения показателя устанав
ливаются соглашением.».

7. Дополнить пунктом I I 1 следующего содержания:
« I I 1. Мониторинг достижения результата (далее -  мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со
глашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке
и по формам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга министерство ежегодно формирует и
утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий по
достижению значения результата.

Оценка достижения получателем субсидии значения результата
осуществляется на основании отчета о реализации плана мероприятий
по достижению результата, формируемого получателем субсидии в сроки
и по форме, установленные Минфином России.

Получатель субсидии несет ответственность за полноту, достоверность
и своевременность формирования им отчета, указанного в абзаце третьем
настоящего пункта, в соответствии с законодательством Российской Федера
ции и законодательством Ставропольского края.».

8. В пункте 14:
8.1. Абзац второй дополнить словами «Ставропольского края».
8.2. В абзаце третьем слова «и значения показателя, установленных»

заменить словом «, установленного».

4

8.3. В абзаце седьмом слова «в соответствии с пунктами 15 -  17» заме
нить словами «в соответствии с пунктом 15».

9. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае недостижения получателем субсидии значения результа

та, установленного соглашением, объем субсидии, подлежащий возврату по
лучателем субсидии в краевой бюджет, определяется по следующей форму
ле:

V возврата — Рсубсидии х ( 1 — Т / S), Г Д в

VB03BPara -  объем субсидии, подлежащий возврату получателем субсидии
в краевой бюджет в случае недостижения получателем субсидии значения
результата, установленного соглашением;

Рсубсидии -  размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в
отчетном финансовом году;

Т -  фактически достигнутое получателем субсидии значение результа
та на конец отчетного года;

S -  плановое значение результата, установленное соглашением.».

10. Пункты 16 и 17 признать утратившими силу.

11. Пункт 19 изложить в следующей редакций:
«19. Проверка соблюдения получателем субсидии и лицами, указанны

ми в пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поряд
ка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения зна
чения результата, установленного соглашением, осуществляется министер
ством в устанавливаемом им порядке, а также органами государственного
финансового контроля Ставропольского края в соответствии со статья
ми 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».